

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2012

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Critically examine federalism as a theory to explain the process of European integration.
2. Do you agree with the observation that plethora of European Union institutions have made it bureaucratic and technocratic organization? Give reasons for your answer.
3. Examine Assent and cooperation procedures of decision making in European Union institutions.
4. Describe and evaluate the international role of the Euro.

5. Analyse Germany's approach to the European unity movement in the aftermath of the Second World War.

SECTION - II

6. Describe different stages of Economic and Monetary Union in Europe.
 7. How has the idea of European Political cooperation originated and evolved ?
 8. Write an essay on European Union's relations with China.
 9. Analyse the European Union's development policy aimed at eradication of poverty.
 10. Compare the nature and utility of regional integration in Europe and South Asia.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपीयन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. यूरोपीयन एकीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या के लिये एक सिद्धांत के रूप में संघवाद का आलोचनात्मक परीक्षण करें ।
2. क्या आप इस टिप्पणी से सहमत हैं कि अनेक यूरोपियन यूनियन संस्थाओं होने के कारण यह एक नौकरशाही आधारित और टैक्नोक्रेटिक संगठन बन गया है ? अपने उत्तर के कारण बतायें ।
3. यूरोपियन यूनियन संस्थाओं की सहमति और सहयोग विधियों का परीक्षण करें ।
4. यूरो की अंतर्राष्ट्रीय भूमिका का वर्णन और मूल्यांकन करें ।

5. द्वितीय विश्व युद्ध के संदर्भ में यूरोपियन एकीकरण आंदोलन के प्रति जर्मनी के दृष्टिकोण का विश्लेषण करें ।

खण्ड-II

6. यूरोप में आर्थिक और मौद्रिक यूनियन के विभिन्न चरणों का वर्णन करें ।
 7. यूरोपीयन राजनीतिक सहयोग का विचार कैसे उत्पन्न हुआ और कैसे इसका विकास हुआ ?
 8. चीन के साथ यूरोपीयन यूनियन के सम्बन्धों पर एक निबंध लिखें
 9. निर्धनता उन्मूलन के संदर्भ में यूरोपीयन यूनियन की विकास नीति का विश्लेषण करें ।
 10. यूरोप और दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय एकीकरण की प्रकृति और उपयोगिता की तुलना करें ।
-